4
[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ДУМА ГОРОДА СУРГУТА
РЕШЕНИЕ
Принято на заседании Думы 24 сентября 2025 года
№ 894-VII ДГ

Об официальном толковании отдельных положений решения Думы города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV  ДГ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности
на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа
и должности муниципальной службы»

В целях правильного и единообразного понимания и применения положений муниципального правового акта, рассмотрев запрос Главы города об официальном толковании отдельных положений решения Думы города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной службы» (в редакции от 28.05.2025 № 808-VII ДГ), в соответствии со статьёй 47 Регламента Думы города Дума города РЕШИЛА:

1. Утвердить официальное толкование части 1 статьи 7 Порядка назначения, прекращения, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Сургут, утверждённого решением Думы города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ, согласно приложению.
2. Направить копию настоящего решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному
округу – Югре для применения в работе.
3. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель Думы города						    А.И. Олейников

«29» сентября 2025 г.

Приложение
к решению Думы города
[bookmark: _GoBack]от 29.09.2025 № 894-VII ДГ

Официальное толкование
части 1 статьи 7 Порядка назначения, прекращения, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Сургут, утверждённого решением Думы города Сургута
от 01.06.2010 № 755-IV ДГ

Решением Думы города Сургута от 01.06.2010 № 755-IV ДГ установлен Порядок назначения, прекращения, перерасчёта и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Сургут (далее – Порядок).
Частью 1 статьи 7 Порядка установлены случаи и порядок приостановления выплаты пенсии за выслугу лет.
Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной службы, при замещении государственной должности Российской Федерации, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной должности, а также в период иных трудовых отношений.
Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня избрания
или назначения на указанную должность.
Выплата пенсии приостанавливается также в случае назначения иных дополнительных пенсий, дополнительного пенсионного обеспечения
к страховой пенсии за счёт средств федерального или окружного бюджета
с даты их назначения. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано
в 10-дневный срок с момента возникновения вышеуказанных оснований
для приостановления её выплаты уведомить управление заявлением по форме согласно приложению 7 к Порядку.
Согласно пункту 16 Обзора судебной практики по спорам, связанным
с прохождением службы государственными гражданскими служащими
и муниципальными служащими, утверждённого Президиумом Верховного Суда РФ 22.06.2016,  «статьёй 86 БК РФ установлено, что расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления. В таком случае расходные обязательства устанавливаются органами местного самоуправления самостоятельно
и исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита соответствующего местного бюджета.
Из приведённых законоположений следует, что правовое регулирование дополнительного пенсионного обеспечения муниципальных служащих, осуществляемого за счет средств местного бюджета, отнесено к компетенции органов местного самоуправления. Федеральными законами определены границы, в пределах которых органы местного самоуправления в соответствии
с законодательством субъекта Российской Федерации определяют уровень дополнительного пенсионного обеспечения за выслугу лет для муниципальных служащих своего муниципального образования. Поскольку финансирование пенсии за выслугу лет муниципальных служащих осуществляется за счет собственных доходов соответствующих муниципальных образований, то они с учетом бюджетных возможностей вправе вводить и изменять порядок и условия выплаты такой пенсии муниципальным служащим как в отношении вновь, так и ранее назначенных пенсий».
Норма о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в случае иных трудовых отношений введена в действие с 01.01.2025 решением Думы города
от 30.10.2024 № 683-VII ДГ «О внесении изменений в решение Думы города
от 01.06.2010 № 755-IV ДГ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные должности председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-счетного органа и должности муниципальной службы». Данная норма устанавливает общие правила приостановления выплаты пенсии за выслугу лет
и не содержит исключений. Следовательно, в соответствии с частью 1
статьи 7 Порядка с 01.01.2025 выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается (не выплачивается) в период прохождения государственной службы Российской Федерации, государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной службы,
при замещении государственной должности Российской Федерации,
в том числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной должности, а также в период иных трудовых отношений, независимо от даты заключения трудового договора.

image1.gif